
- VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE DEL COMUNE DI COLLECCHIO -

COMUNE DI  
COLLECCHIO

(Provincia di Parma)
N. ATTO  194 ANNO 2012

SEDUTA   DEL  18/12/2012     ORE    14:30

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER LO SVOLGIMENTO  DEL 
SERVIZIO  VOLONTARIO  DI  VIGILANZA  ECOLOGICA  NEL 
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  COLLECCHIO  CON  IL 
RAGGRUPPAMENTO  G.E.L.A.  (GUARDIE  ECOLOGICHE 
VOLONTARIE LEGA AMBIENTE) - BIENNIO 2013-2014  

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
MAGNANI MANUEL X   
DONDI SILVIA X   
BOSELLI MARCO X   
GALLI MARISTELLA X   
DODI GIAN CARLO X   
BRUNAZZI GIOVANNI X   
BIANCHI PAOLO X   
CECCARINI FRANCO   X

L’ANNO  DUEMILADODICI IL GIORNO  DICIOTTO DEL  MESE DI  DICEMBRE ALLE 
ORE 14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL 
SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 
DEGLI  INTERVENUTI  IL  SINDACO  BIANCHI  PAOLO ASSUME  LA  PRESIDENZA  E 
DICHIARA  APERTA  LA  SEDUTA  PER  LA  TRATTAZIONE  DELL’OGGETTO 
SOPRAINDICATO, ASSISTE  IL SEGRETARIO DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO

   Copia agli Uffici:
      in data
      con allegati:

  e.p.c.:

Pagina 1 di 3



OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL 
SERVIZIO  VOLONTARIO  DI  VIGILANZA  ECOLOGICA  NEL  TERRITORIO  DEL 
COMUNE  DI  COLLECCHIO  CON  IL  RAGGRUPPAMENTO  G.E.L.A.  (GUARDIE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE LEGA AMBIENTE) - BIENNIO 2013-2014  

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la Legge 11 Agosto 1991, n. 266 “legge quadro sul volontariato”, riconosce il valore sociale 
e  la  funzione  dell'attività  di  volontariato  come espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e 
pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia, civile e culturale individuata dallo Stato 
e dagli Enti Pubblici;
- la Regione Emilia - Romagna, con L.R. 21 febbraio 2005, n. 12, riconosce il valore sociale 
e civile ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà 
e pluralismo e, nel rispetto della sua autonomia, ne sostiene e favorisce l'apporto originale per 
il conseguimento delle più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale;
- la Regione Emilia - Romagna, all'art. 1 della L.R. 3 luglio 1989 n. 23 riconosce la funzione 
del volontariato per la salvaguardia dell'ambiente e ne favorisce lo sviluppo per diffondere la 
conoscenza ed il  rispetto dei valori  ambientali  e concorrere con le istituzioni pubbliche alla 
tutela del patrimonio naturale ed ambientale;

CONSIDERATO che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  continuare  i  controlli  sul  proprio 
territorio al fine di tutelare in modo più continuo l'ambiente da comportamenti umani che violano la 
normativa vigente in materia;

RITENUTO  che  con  l’accordo  in  esame  è  possibile  proseguire  un  controllo  e  una  vigilanza 
ambientale,  complementari  e  non  sostitutivi  dei  servizi  di  competenza  comunale,  i  quali 
contribuiranno al raggiungimento dell'obiettivo indicato dall'Amministrazione Comunale;

VISTA la D.G.C. n. 219 del 30.12.2010 con la quale era stata approvata la convenzione con le 
Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente (G.E.L.A.) per lo svolgimento del servizio volontario di 
vigilanza ecologica entro il territorio comunale per il biennio 2011-2012;

CONSIDERATO che l’associazione G.E.L.A. ha dimostrato negli anni,  per  l'esperienza maturata 
ed  per il livello qualitativo in ordine agli aspetti strutturali, organizzativi ed al personale volontario,  
un adeguato grado di capacità ad assolvere gli impegni derivanti dalla convenzione stessa;

VISTO lo schema di convenzione predisposto allo scopo che si allega al presente atto quale parte 
integrale e sostanziale, dal quale si desume l’impegno del raggruppamento G.E.L.A per le seguenti 
attività:
 Vigilanza e controllo di tutte le leggi nazionali e regionali in base alle competenze conferite 

dalla  L.R.  23/89  e  dalle  successive  normative  che  individuano  le  Guardie  Ecologiche 
Volontariate come incaricate della vigilanza ambientale;

 Controllo e applicazione del regolamento dei rifiuti, del regolamento di polizia urbana e rurale e 
degli altri regolamenti comunali in materia ambientale;

 Mappatura e segnalazione di abbandoni incontrollati di rifiuti;
 Mappatura e segnalazione di scarichi industriali e zootecnici lungo corsi d'acqua;
 Mappatura, controlli e segnalazioni relative a scarichi civili in acque superficiali;
 Controlli  e  segnalazioni  in  materia  di  escavazioni,  sulla  base  del  PAE  del  Comune  di 

Collecchio;
 Controllo e applicazione della normativa inerente la conduzione degli animali in ambito urbano 

(uso paletta, sacchetto, presenza di tatuaggio).

Pagina 2 di 3



DATO ATTO che per l’intera durata della convenzione, l’Amministrazione Comunale  riconosce al 
raggruppamento G.E.L.A. un rimborso forfetario complessivo di   € 4.132,00, pari ad € 2.066,00 
annui;

VISTO in particolare l’art. 4 co. 7 del DL 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario“ modificato e convertito in legge 135/2012, in base al quale, fra le 
altre cose, è ammessa l'acquisizione in via diretta di beni e servizi tramite convenzioni realizzate ai 
sensi dell'articolo 30 della legge 7 dicembre 2000, n. 383;

RITENUTO  di  approvare  quindi  lo  schema  di  convenzione  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile sulla proposta di delibera in 
esame, rilasciati rispettivamente dal Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Ambiente e dal 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  49, 1°  comma  del  T.U.  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO

DELIBERA

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, lo schema di  convenzione da stipulare 
con  il  raggruppamento  G.E.L.A.  (Guardie  Ecologiche  Volontarie  Legambiente)  per  lo 
svolgimento del servizio volontario di vigilanza ecologica nel territorio del Comune di Collecchio 
per il periodo 01.01.2013-31.12.2014, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. di   dare  mandato  al  Dirigente  Urbanistica  –  Edilizia  -  Ambiente,  Dott.  Arch.  Claudio 
Nemorini, per la sottoscrizione della presente convenzione, ai sensi dell’art. 107 c. 3 lett. C) del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

3. di  dare atto che per  l’attuazione del  servizio  di  cui  in  premessa,  venga riconosciuta al 
raggruppamento G.E.L.A. un rimborso forfetario complessivo di  € 4.132,00, pari ad € 2.066,00 
annui;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  annua  pari  ad   €  2.066,00  troverà  copertura  sull’intervento 
1340301  “Interventi  e  convenzioni  ambiente”  del  bilancio  pluriennale  2012-2014  per  le 
annualità 2013 e 2014;

5. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti necessari 
per l’attuazione di quanto previsto nell’accordo suddetto;

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 
e s.m.i.).

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
PAOLO BIANCHI 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO

Pagina 3 di 3


	GIUNTA COMUNALE DEL COMUNE DI COLLECCHIO -
	COMUNE DI COLLECCHIO
	(Provincia di Parma)

